
令和６年１０月２３日 

都道府県・政令指定都市及び、関係機関 

ご担当者 様 

 

公 益 財 団 法 人 テ ク ノ エ イ ド 協 会  

ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研株式会社  

 

福祉用具・介護ロボット実用化支援事業 

介護ロボット等の導入に係る助成制度の調査 ご協力のお願い（更新調査） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

公益財団法人テクノエイド協会（以下「当協会」）では、厚生労働省老健局より受託し「福

祉用具・介護ロボット実用化支援事業」を実施しており、昨年度に続き、本事業の一環とし

て、各都道府県における「福祉用具・介護ロボット（以下「介護ロボット等」）の導入に係る助成制度」

の実施状況を一覧に整理し、情報発信しているところです。 

本調査は、本年５月の時点で一旦調査させていただきましたが、その更新調査となりま

す。大変お手数ですが、本年１１月１日の時点となるよう、前回ご提出情報に加筆・修正い

ただきますよう、何卒、よろしくお願いいたします。 

また、事業がない場合及び、変更がない場合でも、ご一報いただきますようお願いいたし

ます。 

とりまとめた一覧は、引き続き、当協会のホームページに掲載するとともに、介護施設や

居宅介護事業所等へ提供、厚生労働省が行う「介護現場の生産性向上に向けた介護ロボット

等の開発・実証・普及広報のプラットフォーム事業」内の相談窓口やリビングラボネットワ

ーク、研究機関等にも情報提供させていただきます。 

ご多忙の折、大変恐縮ではございますが、本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力賜りま

すよう、何卒お願い申し上げます。 

敬具  

 

記 

 

１．回答方法 

○ ご回答は、別添のエクセル（前回ご提出情報）に加筆・修正をお願い致します。 

 

○ 入力したファイルはエクセルの形式のまま、下記のアドレスにお送り下さい。 

宛先：hukushi_irric@ms-ad-hd.com （CC. monitor@techno-aids.or.jp） 
 

２．回答期限 

令和６年１１月８日（金）１７時 

 

３．お問合せ先 

（本件に関するお問合せ） 

公益財団法人テクノエイド協会 企画部：伊東・松本・美和・五島（ごしま） 

e-mail：monitor@techno-aids.or.jp 
（記載内容に関するお問合せ） 

ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研株式会社：岡田・早坂 

e-mail：hukushi_irric@ms-ad-hd.com／ FAX：03-5296-8941 

mailto:hukushi_irric@ms-ad-hd.com
mailto:monitor@techno-aids.or.jp
mailto:monitor@techno-aids.or.jp
mailto:hukushi_irric@ms-ad-hd.com

